

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Dodatek nadzwyczajny.

Cena {
10 groszy
10 halery
10 fenów.
Redakcyja
przy ul. Henryka Sienkiewicza
№ 10 (Targowa)
Administracyja
w sklepie przy ulicy kr. la
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Słowacka)

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamów
Redakcyja nie wraça.

Zawiadomienia o słubach,
zawachach, przeistwie-
nieniach i koncertach i aplaudje

Cena {
10 groszy
10 halery
10 fenów.
Pranumerata miesięczna
3 kor. 2 marki 50 fenów
lub rubla 40 k. Z prze-
sła pocztową 5 kor. 50 h
3 marki 50 fen. lub 1 rub
65 krp.
Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drubne po 6 h. od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrolog, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.
Nadawane po 1 kor., 1 mar
(50 k) za wiersz petirowy
Załączniki podług osobnej
umowy.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 19 listopada.

PAŃSTWA KOALICYI A SPRAWA POLSKA.

19,527 Rumunów w niewoli.

Nieudałe angielskie przełamanie frontu.

Asquith i Briand przeciw Niepodległej Polsce.

PARYŻ 19 listopada. Ajencya Havasa ogłasza telegram jaki wysłał Briand do rosyjskiego prezydenta ministrów Stuermera, w którym obaj prezydentowie ministrów oświadczają, że przyjęli z żywym zadowoleniem do wiadomości protest rządu rosyjskiego przeciw nowemu pogwałceniu międzynarodowych praw i traktatów popełnionemu przez Austro-węgry i Niemcy stworzeniem Królestwa Polskiego. Cieszą się bardzo tem, że Rosya postawiła w wladciem świeżo iluzoryczny charakter tych obietnic i że odnawia dziś dane przed dwoma laty niezłomne postanowienia cara udzielenia autonomii narodom zamieszkującym ziemie polskie. Cieszymy się — brzmi depesza — szczerze z tej szlachetnej decyzji na korzyść narodu z którym łączą nas dawne sympatyje i którego nowodokoonne zjednoczenie będzie stanowiło główną podstawę przyszłej europejskiej równowagi.

Rząd włoski nie lepszy.

LUGANO 19 listopada. Prezydent ministrów Boselli wysłał do Stuermera telegram, którym przyłącza się z całego serca do oświadczenia Asquitha i Brianda.

Interpelacya polska w parlamencie włoskim.

LUGANO 19 listopada. Jak donoszą dzienniki włoskie, skierował w parlamencie poslowie Turati i Trevas pytanie do rządu, żeby im wyjaśnił osobliwą ironię, że ceszura włoska mimo zapowiedzianej wojny w imię obrony niepodległości narodów zabrania dziennikom wszelkiej obrony wywabienia dręczonych i wyszydzanych Polaków z pod despotyzmu carów rosyjskich.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 19 listopada. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUNSKIM. Południowe skrzydło wojsk sprzymierzonych atakujących pod oszczelnem dowództwem generała pułkownika arcyska. Karola wywalczyło sobie w ostatnich dniach **zupelny sukces**. Wojska armii gen. Falkenhayna uderowały sobie w bitwie pod Targu Jiu wyście z gór i **zdołąły** wczoraj wraz z kolumną postępującą w dolinie Mustru **kołej prowadząca z Verolowora do Crajowa**. Najzarsztary opór rumuński znajdujący często swój wyraz zwłaszcza w rozpaczliwych kontratakach na wschód i południowy wschód od Targu Jiu był daremny. Także i z obu stron Atuty posuwające się wojska austro-węgierskie i niemieckie, w trwających bez przerwy uporczywych walkach, osiągnęły podnieże góry i **przekroczyły linię Calimanești Suci**. Rumuńskie ataki rozbiły się zarówno tu jak i **na północ od Campolungu**

Od 1 listopada zabraliśmy w Wołoszczyźnie do niewoli 189 rumuńskich oficerów i 19,838 żołnierzy; zdobyliśmy 26 dział, 17 wozów amunicyjnych i 72 karabinów maszynowych.

Na siedmiogrodzkim froncie wachodnim odparły wojska bawarskie z armii gen. Arza wypad rosyjski. Dalej na północ nic szczególnego.

NA FRONCIE WŁOSKIM. W dolinie Wippach, na południe od Bigla, zdobyto i obsadzono włoski rów. Wzięto do niewoli 4 oficerów i 120 żołnierzy.

NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE nic nowego.

Von Höfer.

Stan zdrowia cesarza austriackiego.

WIEN 19 listopada. O stanie zdrowia cesarza wydano wieczorem następujący biuletyn:

U cesarza, od dziś rana, mimo tego samego stanu kataru, wystąpiło lekkie febryczne podniesienie się temperatury, która wieczorem doszła do 38 stopni. Działalność serca dobra. Oddech spokojny. Pomimotem oddawał się cesarz przez cały dzień pracy, a ponadto przyjął hrabie Waldburg, ochmistrza dworu ks. Montenuovo, generał-adjutantów Paara i Bolfrasa i ministra spraw zewnętrznych Buriana na jednogodzinnej audyencji.

Podpisano: lekarz przyboczny dr. Kerzl, profesor dr. Ortne).

Zjednoczenie Czechów

PRAGA 19 listopada. Na odbytem dziś zebraniu reprezentantów wszystkich stronnictw czeskich z Czech i Moraw uchwalono utworzenie „Związku czeskiego (Cesky Svaz) łączącego w sobie na zasadzie większości wszystkich czeskich posłów do Rady państwa, oraz utworzenie „Wydziału narodowego“ (Narodni Vyor).

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 19 listopada. Urzędowo donoszą pod dnem 18 b. m. wieczorem NA ZACHODZIE. Gwałtownym wkładem artylerji przygotowana angielska próba przełamania frontu po obu brzegach Ance całkowicie rozbita. Pod Grandcourt trwa jeszcze walka.

NA FRONCIE RUMUNSKIM. W zachodniej Wołoszczyźnie dobre postępy naszych wojsk.

NA FRONCIE MACEDOŃSKIM. Nowe, ciężkie walki.

BERLIN 19 listopada. Urzędowo donoszą,

NA ZACHODZIE. Występująca wczoraj za nieprzyjacielskim frontem kawalerja, a wczes rano wzrastający stopniowo gwałtowny ogień artylerji zapowiedziały nową wielką próbę przełamania frontu zakończoną **prawaem niepowodzeniem Anglików**, którzy tylko w niewielu punktach osiągnęli nie nie znaczący zysk na terenie.

Zostaliśmy na południe od Serre w Grandcourt jakoteż na północ od tej wsi wyparci i stolmy w przygotowanej pozycji zaporowej na południowym brzegu Ance.

Wszystkie inne pozycje frontu szerokiego na 12 km. dzielne nasze wojska utrzymali lub odebrali je w kontrataku.

Francuskie ataki na północnozachodnim skraju lasu Pierre Vaast zajął się wśród ich strat.

NA WSCHODZIE. Na froncie ks. Leopolda bawarskiego nic szczególniejszego.

Na froncie arcyska. Karola na wschód od doliny Putna w górach Goeergye odparły pułki bawarskie wypadły sił rosyjskich na południe od Hageys. Na siedmiogrodzkim froncie południowym wyznaczono wyjście z cieśniny górskich w nizinę włoską pomimo zarzętego oporu Rumunów. Wielkie siły rumuńskie zostały w bitwie pod Targulu pomiędzy Jui a Gilost przełamane i pobyte z niewielkimi krawacami ich stratami. Uślawiona nieprzyjacielskie, by z nowoprzybyłymi siłami otoczyć nas od wschodu rozbiły się. W pocięgu osiągnęły uszce wojska kolej Orsova Grajowa. Na południe od przełęczy Czerwonej Turni przekroczone drogi Calimanești Suci.

NA BALKANACH. W Dobrudży walki patroli. Pod Sylistryą znów ożywiłony ogień artylerji i piechoty.

Na froncie macedońskim, skoro udalo się przeciwnikowi uzięć postępy na grze 1212 na południowy wschód od Cegel, zajęły wojska niemiecko-bulgarskie pozycje na północ od Monastyr. Temsamem porzucono Monastyr

von Ludendorff.

Wycieczka niemieckich hydroplanów

BERLIN 18 listopada. Biuro Wolfa donosi: W nocy na 17 b. m. obzwoły niemieckie morskie aparaty lotnicze w przeważnej części ciężkokalibrowymi bombami miasto Furnes i lotnisko wojskowe Coxyle. Waga ogólna bomb wyniosła 1400 kg. Skutek był dobry.

Angielskie pogłoski o f. p. „Deutschland“.

NEWHAVEN (Connecticut) 9 listopada. Biuro Reuters donosi pod dniem 18 b. m.: Wiasciel holownika z którym zderzyła się handlowa łódź podwodna „Deutschland” wniósł przeciw niej skargę, czyniąc ją odpowiedzialną za katastrofę holownika i utonięcie załogi.

BIULETYN URZĘDOWY BULGARSKI.

SOFIA 19 listopada. Sztab generalny donosi pod dniami 18 b. m.

Na froncie macedońskim atak nieprzyjacielski na miejscowość Pustek, pomiędzy jeziorami Malik i Prespa odparty. W dolinie Moanstry nieprzyjacielski atak na linię Veluzina Kania przez artylerię niemiecką kirawo odparty. W Łuku Czerny atak nieprzyjaciela na górę 1212 i na miejscowość Bruck odzucony kontratakami przyczem zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe i 1 miotacz mìn.

Na innych frontach nic szczególniejszego.

SOFIA 19 listopada. Sztab generalny donosi pod dniami 18 b. m.

Na froncie macedońskim w odcinku Veluzina Noleven zwyciężyły ogni artyleri. W Łuku Czerny ponowne nieprzyjacielskie ataki zostały kirawo obdite. Rozbiły się także nieprzyjacielskie ataki przedsięwzięte w nocy z 17 na 18 b. m. w okolicy wsi Grumiste i Nonte.

Na zachód od Wardaru żywy, jednakże od czasu do czasu przerywany ogień artyleri.

Na Balasaplina i na froncie Struny słabe walki działowe. Usiłowania małych nieprzyjacielskich oddziałów, by pod osłoną mgły posunąć się naprzód, nie powiodły się.

Nad morzem Egejskim i na froncie rumuńskim nic ważniejszego.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 19 listopada. Kwaterna główna donosi pod dniem 16 listopada:

Na wszystkich frontach nie zdarzyło się nic ważnego.

KONSTANTYNOPOL 19 listopada. Z kwatery głównej donoszą pod dniami 18 b. m.

Na różnych frontach nie zaszło nic ważniejszego.

KONSTANTYNOPOL 19 listopada. Kwaterna główna donosi pod dniami 18 b. m.

Część naszych wojsk wysłanych z Hamalan, posunawszy się w kierunku Sultanaad wypędziła rosyjską kawalerię i dotarła na 15 km. od Sultanaad. Usiłowany przez Rosyan atak przeciw naszym artylerom, na północny wschód od Ravenduz, został udaremniony z ich stratami.

Na froncie kaukaskim udało się nieprzyjacielowi wdrzeć się na przestrzeni 100 m. do naszej wysuniętej naprzód pozycji został jednak naszym kontratakami wyrzucony, a pozycya została w naszym rękł.

Zwyciężyli w Dumie, lecz i to nie całkiem...

PETERSBURG 19 listopada. Według „Wiestnika” oświadczył minister wojny Szuzajew na posiedzeniu Dumy, że w obzobie nieprzyjacielskim już od około lat dziesięciu przygotowywano się do broni i tylko czekali stosownej chwili, aby sąsiada powalić o ziemię i zmusić do poddania się woli przewinika. Bóg tylko jeden wie, jak długo jeszcze potrwa wojna. Nieprzyjaciel jest zlamany (!) i już się nie podźwignie. (2) W końcu przemówienia wyraził Szuzajew zupełną pewność, że Rosya nikteliwo musi zwyciężyć ale i zwycięży, choćby to niewiedzieć ile kosztowało miało (Abal) Żadna moc świata nie jest w stanie zwyciężyć Rosyę.

Mieister marynarki Gricorowicz powtórzył, że wojnę musi prowadzić do końca i apelował do Dumy której współpracą potrzebna jest dla celów obrony narodowej.

Rodzicew oświadczył, że Duma zebrała się po to tylko, by dać wyraz temu, że wojsko będzie walczyło do końca.

Carские komuny.

PETERSBURG 19 listopada. Petersburska Ajencya telegr. donosi: Car wystosował do Rady Państwa telegram w którym dziękuje za patriotyczne usposobienie i za jedynomyślną chęć ofiarowania wszystkiego, by doprowadzić do ostatecznego zwycięstwa. Car oświadcza „jestem silnie przekonany, że dzięki bohaterским wysiłkom naszej armii i armii sprzymierzonych zdolamy rozwiązać historyczne problemy Rosyi i tych narodów, które wspólnie z nami walczą”

Litwa woła...

Deklaracja wileńska.

Na licznem wybitnym zebraniu, w którym wzięli udział byłsi działacze i działaczki ruchu narodowego w Wilnie, a które zainicjowane było przez Związek patriotek i Ligi Kobiet, przyjęto następującą deklarację:

„Nadchodzą chwile dla naszego na rodzu stanowe. Po długiej i ciemnej

nocy niewoli odwraca się karta historii i Polsce przyświeca zaczyna świt dnia nowego, dnia niepodległości i swobody. W brasku tego dnia nowego, my Polki Wielkiego Księstwa Litewskiego przerywamy nasze długie milczenie i składamy następującą deklarację:

W imię przeszłości wspólnej, dawnych dni chwaly i bliższych nas dni męki, —dźwiganych zawsze razem w zupełnym uznaniu, iż wszelkie światło, dobro i postęp szły do nas zawsze z wielkiej polskiej Ojczyzny, iż za Jej dłażaniem

cala nasza obzorna, wieloznaczna kraina skłoniła się ku cywilizacji zachodu, a ustrzeżła się od demoralizacyjnych wpływów Moskwy—w pomoczu całkowił przyrzeczności do duchowej isoty Polski—chcemy być z nią złączeni na wieki.

W imię teraźniejszości, przez wzgląd na naszą tożbę, przez najstronniejszej nawet statystyków uznając za poważną, i nasze pierwszeństwo kulturalne w tym kraju—rozumiejąc, iż odcięcie od Polski spowodowałoby tu zagładę nikteliwo dla żywiołu polskiego, lecz i dla innych narodowych odrębności, wydając je wszystkie na pastwę moskiewszczyzny lub germanizmu, uznając, że jako Litwa bez Polski, tak i Polska bez Litwy byłaby tworem półowicznym, wamy, nie odpowiadającym swemu przeznaczeniu dziejowemu i niezdolnym do pełnego życia, wierząc najmniej, że jedynie przez połączenie wszystkich ziem i ludów dawnej Rzeczypospolitej możemy nawiązać przetrwaną nie wspaniałych przeszłości naszej i być dla świata tem, czem byliśmy dawniej: uosobieniem idei braterstwa ludów.—wreszcie, uczucie i duszą całą rwać się do jedności z Polską, chcemy być z nią złączeni na wieki. Chcemy dzielić z nią losy zarówno zię, jak szczęśliwe, wspólnie siłami kruszczy mury naszego więzienia, słami, jeżeli jeszcze czekać wypadnie, trwać i wspólnie witać wschód wolności słodka, gdy wzejdzie nakoniec. Chcemy być z Polską czy niepodległą i szczęśliwą, czy też uciąmną i cierpiącą, nierozdzielnie złączeni. Nie pojmujemy dla siebie innego istnienia i odrucamy przez wszelką inną choćby w najświetniejszą ciud przybraną przyszość.

Wy zatem, bracia z Korony, w tym brasku dnia nowego, co już na niebie świta, zapierzten weni i idący ku niemu wielkimi krokami, nie zapomnijcie o Litwie! Nie zubożajcie samych siebie ograniczając żądania wasze do drobnej stonkowosci dziełni. Nie odrzucajcie wielkiej w ogniu najcięższych prób zahartowanej części narodu. Nie dawajcie się znylić bałamunemsi stad wieściłami. Nie zwyczajcie na naszą pozorną apatyę i nie pozwólcie na zagładę naszą i na przekreślenie wspólnych naszych chlubnych dziełow.

My, Polki Wielkiego Księstwa Litewskiego, do Was bracia z Korony wyścigamy dło i wolamy z głębi znęka aych serc: chcemy być z Polską złączeni na wieki.

Związek patriotek, Liga Kobiet.

Wilno, w październiku 1917 r.

Kronika miejscowa.

Z Tomaszowa lubelskiego.

Tomaszów lubelski wobec proklamacyi Państwa Polskiego. W dniu ogłoszenia Państwa Polskiego odbyło się w Tomaszowie liczne uroczyste zebranie, na którym uchwalono, co następuje:

Mieszkańcy obwodu Tomaszowskiego ziem lubelskiej, zebrałi dziś na uroczystym uczczeniu wielkiej chwili ogłoszenia Państwa Polskiego, wyrażają swoją radość i podziękę Naczelnemu Komitetowi Narodowemu za owocną pracę około wstreszczenia Wolnej Ojczyzny. Uchwalamy również stać wiernie przy sztańdarze narodowym i współdziałać z całym sil przy organizacji Państwa, a szczególnie Armii Polskiej; tej zapoy i obrony byłej i granic naszej ziemi.

Pragniemy gorąco, aby Legiony Polskie, zwiększone liczebnie, stały się copredz kadrami wojska polskiego.

Mieszkańcy obwodu Tomaszowskiego, ziem lubelskiej, zebrałi dziś na uroczystym uczczeniu wielkiej chwili ogłoszenia Państwa Polskiego, wyrażają swoją radość i podziękę walczącym Legionom Polakim, a szczególnie pełne poświęcenia czyny, które przyczyniły się do wstreszczenia niepodległej Polski.

Cześć!